（様式第４号） 塩田地域協議会 会議概要

１ 審議会名 第 14回 塩田地域協議会

２ 日 時 平成 23年 3月 17 日 午後 1時 30分から午後 4時 5分まで

３ 会 場 上田市塩田公民館小ホール

４ 出 席 者 石黒委員、伊藤委員、大口委員、岡村委員、甲田委員、小林委員、清水委員、関

田委員、竹下委員、中村委員、南雲委員、西澤委員、丸山委員、峯村委員、宮沢

委員、山極委員、若林委員

５ 市側出席者 神林塩田地域自治センター長、志摩センター長補佐

６ 公開・非公開等の別 公開

７ 傍聴者 １人 記者 ０人

８ 会議概要作成年月日 平成 23年 3月 25 日

協 議 事 項 等

１ 開 会（神林自治センター長）

２ 地域協議会長あいさつ

東北地方で大きな地震があり、上田市も震度４を記録したほか県北部でも大きな地震があった。大変

な時期であり義援金の募金などに協力をお願いしたい。本日は、地域内分権の推進について学習会を予

定しており、講師の話をしっかり聞いていただきたい。

３ 協議

⑴ 地域内分権の推進について（学習会）

「地域内分権にあたり、地域が目指すべき姿について」

講師 長野大学環境ツーリズム学部

准教授 久保木 匡介 様

パワーポイントにより地域自治組織の意義と課題、地方自治の本旨、地方分権改革と地域主権改

革、地域自治組織の意義、住民組織の課題＝地域の課題、地域内分権と地域予算などについて講演

を受けた。

⑵ 各委員会報告

ア 広報委員会

地域協議会だより№６を、今月 16 日に発行した。

イ 地域交通委員会

塩田地域における地域交通のあり方について、今後関係者と協議することを計画している。

ウ ため池活用委員会

わがまち魅力アップ応援事業を実施するにあたり、５月を目標に池の管理者と協議をしたいと考

えている

エ 地域振興委員会

自治会連合会との協議（懇談）やアンケート調査などについて検討したい。

⑶ その他

（委員） 地域協議会には、何か諮問されているのか。自治会長をやりながらの調査審議はできない。

（委員） 地域協議会は、市長の諮問機関であり意見書を提出できる機関である。

（委員） 現状は、地域内分権と反対で少ない地域自治センターの職員では対応できない。協議会の

意義について十分協議したいと思う。

（委員） 自治基本条例において、地域別懇談会での意見の反映はどのようになっているのか。

（事務局） 市では、新年度において自治基本条例の理解を深め実効性を高めるための啓発活動を行

なうこととしている。

４ その他

特になし

５ 閉会

＊ 会議概要は原則として公開します。会議終了後、 １週間以内に行政改革推進室へ提出してください。

＊ 非公開及び一部非公開としたものについては、その理由を記載してください。